Дело № 1-252/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь

Московской области 05 октября 2020 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретаре Кузнецовой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Электростали Шумилиной Е.И., 

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Теймуршахова Т.Н., представившего удостоверение №№ и ордер №№ от 07.09.2020 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего охранником ООО «ЧОП» подразделение физической защиты «Кодекс А1», не имеющего регистрации по месту жительства на территории РФ, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 31.07.2020 г., по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, судимого: 

05 августа 2011 года приговором Орехово-Зуевского городского суда Московской области по п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

20 сентября 2011 года приговором Орехово-Зуевского городского суда Московской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на основании ч.ч.3, 5 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

23 декабря 2014 года приговором Орехово-Зуевского городского суда Московской области по «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

12 июня 2016 года приговором Орехово-Зуевского городского суда Московской области по ч.1 ст.314.1; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 14.12.2018 года освобожден по отбытию срока наказания; решением Сокольского районного суда Вологодской области от 07.10.2018 установлен административный надзор на 8 лет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: примерно в 18 часов 00 минут 22.07.2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на автостоянке, в 50 метрах от центрального входа в гипермаркет «Касторама», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1, д. 12, нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, на имя ООО «Немезида», не представляющую материальной ценности для потерпевшего, с банковским счетом №, открытым 06.03.2019 года в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, после чего у него возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, во исполнение которого, он, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», оформленного на ООО «Немезида», денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида», при следующих обстоятельствах: 22.07.2020 года в 21 час 34 минуты, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 32 рубля 99 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 22.07.2020 года в 21 час 38 минут, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 348 рублей 35 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида».

После чего, в тот же день, точное время следствием не установлено, но не ранее 21 часа 49 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя ООО «Немезида», денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида», при следующих обстоятельствах: 22.07.2020 года в 21 час 39 минут находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 605 рублей 83 копейки со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 22.07.2020 года в 21 час 50 минут находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 259 рублей 98 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида».

После чего, в тот же день, точное время следствием не установлено, но не ранее 21 часа 57 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя ООО «Немезида», денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида», при следующих обстоятельствах: 22.07.2020 года в 21 час 57 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>,через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 941 рубль 90 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 22.07.2020 года в 21 час 58 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 683 рубля 89 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида».

После чего, в тот же день, точное время следствием не установлено, но не ранее 22 часов 25 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя ООО «Немезида», денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида», при следующих обстоятельствах: 22.07.2020 года в 22 часа 25 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 955 рублей 92 копейки со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 22.07.2020 года в 22 часа 26 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 789 рублей 88 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида».

После чего, в продолжение своего преступного умысла 23.07.2020 года, точное время следствием не установлено, но не ранее 10 часов 28 минут, ФИО1 проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя ООО «Немезида», денежные средства, оплатив товар на общую сумму 44 рубля 99 копеек, с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, оформленного на имя ООО «Немезида».

После чего, в тот же день, точное время следствием не установлено, но не ранее 10 часов 33 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, тайно, путем списания денежных средств за приобретаемые товары и услуги, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя ООО «Немезида», денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида», при следующих обстоятельствах: 23.07.2020 года в 10 часов 33 минуты находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 463 рубля 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 34 минуты находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 800 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 34 минуты находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 900 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 35 минут находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 568 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 48 минут находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 908 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 48 минут находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 908 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 52 минуты находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 600 рублей 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида»; 23.07.2020 года в 10 часов 52 минуты находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты товара на кассе магазина, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, оформленную на имя ООО «Немезида», произвел оплату товаров на сумму 592 рубля 00 копеек со счета №, оформленного на имя ООО «Немезида».

А всего, ФИО1 в период времени с 21 часа 24 минут 22.07.2020 года по 10 часов 52 минут 23.07.2020 года, тайно похитил с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», оформленного на имя ООО «Немезида», денежные средства на общую сумму 10402 рубля 73 копейки, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Так при допросе в качестве подозреваемого от 23 июля 2020 года ФИО1 показал, что он работает в ЧОП «Кодекс», осуществляет охрану объекта магазина «Касторама», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1, д.12. 22.07.2020 года он находился на рабочем месте, примерно в 18 часов 00 минут он проходил по территории автостоянки, которая прилегает к магазину, после чего нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк», которая лежала на асфальте, данную карту он взял себе, увидев, что она с бесконтактной оплатой. Поскольку он испытывал финансовые трудности, то он решил проверить, имеются ли на ней денежные средства. После работы 22.07.2020 года, примерно в 21 час 30 минут он подошел к магазину «Дикси», по адресу: 

<

...> где по данной карте совершил покупку «Сникерса», после этого убедившись, что на карте имеются денежные средства, он вновь совершил покупку в этом же магазине, купил бутылку воды, конфеты «Мамба», шоколадки, бананы, батон хлеба. После этого он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...> совершил две покупки, купил сигареты, чай, бутылку пива. Далее он проследовал в магазин «Магнит», расположенный ул. Ялагина д. 11, где совершил две покупки по вышеуказанной карте, купил сигареты, йогурты. Далее он проследовал в магазин «Пятерочка», ул. Западная д. 1 «Б», где совершил покупку: продуктов питания, корма для собаки, бутылки пива. 23.07.2020 года, он вновь решил воспользоваться вышеуказанной банковской картой, примерно в 10 часов 30 минут он зашел в магазин «Дикси», ул. Ялагина д. 14, где совершил покупку бутылки воды, далее он зашел в магазин «Продукты», который расположен на автобусной остановке, сзади 

<

...> г.о. Электросталь Московской области, где совершил 8 покупок продуктов питания, на сумму около 7000 рублей. После этого он пошел домой. Саму банковскую карту он ранее выдал добровольно сотруднику полиции. Всего он совершил покупок на сумму примерно 12000 рублей, однако точно сумму сказать не смог, о том, что он совершает хищение денежных средств с чужой банковской карты он осознавал полностью, понимал, что в случае её находки он должен вернуть её в банк. 23.07.2020 года в помещении УМВД России по г.о Электросталь, им собственноручно без всякого давления со стороны сотрудников полиции была написана явка с повинной, о совершении им преступления. В содеянном раскаялся, вину признал полностью, причинённый материальный ущерб готов возместить в полном объёме (т. №1 л.д.84-86).

При допросе в качестве обвиняемого от 30 июля 2020 года ФИО1 показал, что вину по предъявленному обвинению он признает полностью, в содеянном раскаивается, подтвердил данные им раннее показания в качестве подозреваемого, однако добавил, что купленные продукты питания, были им употреблены. Также добавил, что он готов возместить причиненный материальный ущерб в полном объёме, а также принести свои глубочайшие извинения потерпевшей стороне. Явка с повинной была написана им собственноручно без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т.№1 л.д.205-206).

Правильность своих показаний, данных на предварительном следствии, ФИО1 подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Немизда» ФИО5 пояснил, что с 2019 года он работает в ООО «Немезида» в должности главного бухгалтера, которое фактически расположено по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит: ведение бухгалтерского учета организации, кадровый подбор, закупка основных средств и расходного материала для организации, выплата заработной платы, предоставление отчетности в налоговую инспекцию, в страховые и пенсионные фонды, статистика, проверка выполнения работ менеджеров клиринговой компании. У него в пользовании находится банковская карта ПАО «Совкомбанк» №, оформленная на ООО «Немезида», на счету которой находятся денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида». Указанной банковской картой он пользуется как главный бухгалтер предприятия при совершении покупок для нужд ООО «Немезида» (покупка бытовой химии, инвентаря, канцелярских принадлежностей, бумаги и т.п.). Все движения по банковскому счету, который прикреплен к банковской карте ПАО «Совкомбанк» №, может отследить он, как главный бухгалтер и генеральный директор организации, так как в его мобильном телефоне установлено приложение «Чатбанк», а к мобильному телефону генерального директора ФИО6 подключена услуга «СМС информирования», с помощью которой осуществляется сервис взаимодействия с банком посредством СМС-сообщений, позволяющих возможность получать оповещения в случае проведения операций по банковскому счету. Кроме этого, при крупных банковских операциях на сумму более 20000 рублей на мобильный телефон генерального директора приходит смс уведомление с подтверждением кода. 18.07.2020 года примерно в 14 часов 00 минут он по служебной необходимости поехал в гипермаркет «Касторама», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1, д. 12, где осуществлял покупки для нужд ООО «Немезида», при этом расплачивался банковской картой ПАО «Совкомбанк» №, на счету которой находятся денежные средства, принадлежащие ООО «Немезида». После приобретения необходимого товара он проследовал к автомобилю, при этом карту банковскую держал в своих руках. Подойдя к автомобилю, он положил в него товар, сел в автомобиль и проследовал на работу. С того времени банковской картой организации он больше не пользовался. 23 июля 2020 года ему на мобильный телефон позвонил директор и поинтересовался, где он находится и где банковская карта предприятия, так как идут списания денежных средств с банковской карты, при этом с использованием бесконтактной платы в продуктовых магазинах г.о. Электросталь Московской области. Он сообщил директору, что картой не пользуется, последний раз оплачивал ей товары в магазине «Касторама» и возможно мог ее утерять, так как нес к автомобилю большой объем купленного товара. Он сразу же заблокировал карту, осмотрел автомобиль, на котором ездил в магазин, карты не обнаружил. После чего с интернет банка «Совкомбанк» запросил банковскую выписку по счету. При получении которой было видно, что с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, в магазинах «Пятерочка», «Дикси», «Красное и Белое», «Магнит эконом», произведена оплата товара на общую сумму 10402 рубля 73 копейки. Далее он сразу же проехал к одному из магазинов, а именно в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где через сотрудника службы безопасности просмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе чего было установлено, что в указанный период времени банковской картой ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ООО «Немезеда» производил оплату товара ранее ему неизвестный мужчина. После чего он обратился в полицию с заявлением, так как имел доверенность от генерального директора. ООО «Немезида» причинен материальный ущерб на общую сумму 10402 рубля 73 копейки.

В ходе судебного заседания была допрошена свидетель ФИО7, которая пояснила, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является розничная продажа продуктов питания. Как индивидуальный предприниматель она осуществляет продажу продуктов питания в магазине «продукты», расположенный на автобусной остановке по адресу: 

<

...>. Магазин оснащен контрольно-кассовым аппаратом «Эватор» для отчета в налоговую инспекцию и эквайринг (ПАО «Сбербанк России) для безналичного расчета при оплате покупателями товаров с помощью банковских карт. 23.07.2020 году примерно в 09 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте, а именно в помещении магазина «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> и осуществляла розничную торговлю продуктами питания. В это время в магазин пришел ранее ей незнакомый молодой человек, который приобрел продукты питания, что именно не помнит, оплату товаров мужчина произвел с помощью банковской карты, сумма оплаты была не более 1000 рублей. В связи с тем, что в этом магазине установлена упрощенная система оплаты товаров, она в конце рабочей смены подводит итог реализованной продукции с помощью эквайринга по позиции «Сверка итогов», при этом аппарат не выдает сведения о наименовании продранного товара, а выдает сведения по итоговой сумме реализованного товара. Кассовые чеки, которые не востребованы покупателями, она выбрасывает в конце рабочей смены, перед закрытием магазина. 

В связи с неявкой свидетеля Свидетель №1 его показания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.о. Электросталь. 23.07.2020 года в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области поступило заявление гражданина ФИО2, в котором последний просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 22.07.2020 года по 23.07.2020 год, совершило хищение денежных средств с банковской карты банка «Совкомбанк» открытый на ООО «Немезида» в размере 10 402 рублей 73 копеек, которая ранее пропала при неизвестных ему обстоятельствах. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № 16449 от 23.07.2020 года. В ходе проверки данного сообщения, стало известно, что лицом, которое похитило денежные средства с банковской карты является ФИО1 23 июля 2020 года в ходе беседы с ФИО1, он сознался в том, что 22.07.2020 года, он, находясь на автопарковке магазина «Касторама», который расположен по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массв 1, д.12, нашел банковскую карту Банка «Совкомбанк», после чего в период с 22.07.2020 года по 23.07.2020 года, совершил хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, посредством осуществления покупок в различных магазинах, расположенных на территории г.о. Электросталь Московской области, на общую сумму 10402 рубля 73 копейки, а также изъявил желание написать явку с повинной. Данная явка была написана ФИО1 собственноручно, без оказания на него психического, либо физического давления (т. №1 л.д.152-154).

Помимо показаний представителя потерпевшего ФИО5 и свидетелей ФИО7, Свидетель №1 вина ФИО1 в совершении преступления, также подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- заявлением ФИО5, согласно которого 23.07.2020 года ФИО5 обратился с письменным заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 22.07.2020 года по 23.07.2020 года, совершило хищение денежных средств с банковской карты Банка «Совкомбанк» открытая на ООО «Немезида» в размере 10402 рубля 73 копейки, которая ранее пропала у него при неизвестных ему обстоятельствах (т. №1 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 года, согласно которому, с участием ФИО1 был осмотрен кабинет №74, по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 изъята банковская карта банка «Совкомбанк» №, указанная банковская карта выдана ФИО1 добровольно (т.№1 л.д.8-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 года, согласно которому, с участием ФИО1 и о/у ОУР УМВД России по г.о. Электросталь Свидетель №1, был осмотрен участок местности, который расположен на автомобильной парковке гипермаркета «Касторама» по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1, д.12, где ФИО1 указал на место, где он нашел банковскую карту, а именно в 50 метрах от центрального входа в гипермаркет «Касторама» (т. №1 л.д.12-17);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Немезида» причинен материальный ущерб на общую сумму 10402 рубля 73 копейки (т. №1 л.д.22);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020 года, в ходе данного следственного действия в присутствии понятых, подозреваемого ФИО1 и защитника Теймуршахова Т.Н. в служебном кабинете №49 УМВД России по городскому округу Электросталь был осмотрен диск CD+R с копиями записей с камеры видеонаблюдения за 22.07.2020 года и 23.07.2020 год, установленной в помещении магазина «Дикси», который расположен по адресу: 

<

...> (т. №1 л.д.88-91), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. №1 л.д.91-92);

- протоколом осмотра документов от 29.07.2020 года, согласно которому, в служебном кабинете №49 УМВД России по г.о. Электросталь, были осмотрены копии кассовых чеков, упакованные в 4 бумажных конверта, которые были полученные нарочно 23.07.2020 года из магазинов: «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>; «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

...>; «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>; «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>., а также банковская карта №, которая была изъята в ходе ОМП от 23.07.2020 года (т. №1 л.д.106-123), которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. №1 л.д.124-130);

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020 года, в ходе данного следственного действия в присутствии понятых, были осмотрены: выписка по счету 40№ за период с 21.07.2020 год по 23.07.2020 год, выписка по операциям на счете организации № за период с 18.07.2020 года по 28.07.2020 год открытые на имя ООО «Немезида», справка «Совкомбанк», предоставленная представителем потерпевшего ФИО5 28.07.2020 года (т. №1 л.д.140-144) которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. № л.д.145-151);

- протоколом проверки показаний на месте от 29.07.2020 года, согласно которому 29.07.2020 года подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц указал место, где он нашел банковскую карту банка «Совкомбанк» №, а именно на автопарковке, в 50 метрах от центрального входа в гипермаркет «Касторама», который расположен по адресу: Московская область, г.о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1, д.12, далее ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц указал места, где он производил оплату покупок с помощью найденной банковской картой. В ходе проведения проверки показаний на месте проводилась фотофиксация (т.№1 л.д.93-105);

- протоколом явки с повинной ФИО1 согласно которому 23.07.2020 года ФИО1 добровольно признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что 22.07.2020 года на автостоянке у магазина «Касторама» он нашел банковскую карту банка «Совкомбанк» с которой в дальнейшем совершил хищение денежных средств, посредством совершения покупок в различных продуктовых магазинах на сумму около 12000 рублей, в содеянном раскаялся вину признал полностью, готов возместить причиненный ущерб. Данная явка была написана им собственноручно без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т. №1 л.д.5-6).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО7 и Свидетель №1, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено.

Суд также доверяет показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им было совершено преступление, которое относится к категории тяжких преступлений против собственности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, при этом, в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ рецидив у ФИО1 признаётся особо опасным.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется без замечаний, по месту работы характеризуется положительно.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства его совершения и личность виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, только это наказание будет являться соразмерным содеянному ФИО1, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ. 

Обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 суд определяет в виде исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, которую сохранять до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО1 по настоящему приговору, время его содержания под стражей с момента вынесения приговора, т.е. с 05 октября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

диск СD+R, с копиями записей с камеры видеонаблюдения за 22.07.2020 года и 23.07.2020 год, установленной в помещении магазина «Дикси», который расположен по адресу: 

<

...>; копии кассовых чеков, упакованных в 4 бумажных конверта, которые были полученные нарочно 23.07.2020 года из магазинов: «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>; «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

...>; «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>; выписку по счету 40№ за период с 21.07.2020 год по 23.07.2020 год; выписку по операциям на счете организации № за период с 18.07.2020 года по 28.07.2020 год открытые на имя ООО «Немезида»; справку «Совкомбанк», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в деле;

банковскую карту №, находящуюся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО5 оставить в распоряжении потерпевшего ООО «Немезида».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись О.С. Барыкина